
PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS 

Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 – Centro CEP: 35.830-000 – 

Jaboticatubas/MG 

 
 

ERRATA  

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO - GPI Nº Nº 002740/2025 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 064/2025 

 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 009/2025 

 

A Prefeitura Municipal de Jaboticatubas/MG, em cumprimento ao disposto no § 1º do art. 55 da Lei 
Federal nº 14.133/2024, torna público para conhecimento dos interessados, a retificação do item 
36 da Tabela de Especificação e quantitativo dos itens do Termo de Referência - Anexo I do  
edital do Pregão Eletrônico nº 009/2025, Objeto: Registro de Preços de insumos e medicamentos 
veterinários em atendimento à demanda da secretaria municipal de agricultura e pecuária de 
Jaboticatubas/MG, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas abaixo. 
 

 

ALTERAÇÃO: 

 

A Tabela de Especificação e quantitativo dos itens do Termo de Referência - Anexo I do edital 
do Pregão Eletrônico Nº 009/2025 passa a ter a seguinte redação: 
 

ITEM QUANT. UNIDADE 
MEDIDA 

DETALHAMENTO 

1.  04 Caixa Agulha descartável 40x12mm caixa c/ 100 unidades 

2.  04 Unidade Alantoina + óxido de zinco (alantol) 250g 

3.  02 Unidade Algodão hidrofilo em rolo 500g 

4.  08 Unidade Amoxilina injetável frasco 50ml 

5.  02 Unidade Aplicador para inseminação artificial de bovinos 

6.  20 Caixa/pacote Atadura 10cm x 1,80m, caixa ou pacote c/12 unidades 

7.  02 Unidade Avental impermeável (lona, vinil ou plástico) 

8.  08 Pacote Bainha plástica para inseminação artificial de bovinos 
(pacote c/50 unidades) 

9.  16 Unidade Benzoato de estradiol, (Sincrodiol) solução injetável, 
frasco 50ml 

10.  01 Unidade  Butox 01 litro 

11.  06 Caixa Cateter nº 22 intravenoso, caixa c/ 100 unidades 

12.  06 Caixa Cateter nº 24 intravenoso, caixa c/ 100 unidades 

13.  50 Metros Corda de 12mm (seda) 

14.  02 Unidade Cortador de palheta para uso em procedimentos 
veterinários 

15.  60 Unidade Dexmedetomidina 100mcg/ ml, ampola/frasco 2ml 
(linha humana) 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS 

Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 – Centro CEP: 35.830-000 – 

Jaboticatubas/MG 

 
16.  120 Unidade Diazepan 10mg amp 2ml sol injetável 

17.  02 Unidade Dipirona sódica 50ml 

18.  08 Unidade Enrofloxacino 10% frasco 50ml 

19.  03 Unidade Esparadrapo 10cm x 4,5m rolo 

20.  50 Fardo  Feno fardo 25kg 

21.  240 Unidade Fio de sutura nylon nº 0 c/agulha 

22.  240 Unidade Fio de sutura nylon nº 2 c/agulha 

23.  24 Caixa/pacote Gaze 13 fios caixa/pacote c/500 unidades 

24.  21 Unidade Gonadotrofina Séria Equina, Concentração: 5.000 Ui, 
Forma Física: Pó Liofilizado P/ Injetável, Uso: Uso 
Veterinário 25ml 

25.  40 Pacote Implante monodose p/ IATF (Sincrogest dispositivo 
intravaginal) pacote c/10 unidades 

26.  12 Unidade Iodopovidona 1000ml 

27.  24 Unidade Ketamina 10% (Cloridrato de Cetamina) frasco 50ml  

28.  500 Unidade Lâmina bisturi nº 11 

29.  500 Unidade Lâmina bisturi nº 24 

30.  08 Unidade Lâmina de tosa nº 40 

31.  12 Unidade Lidocaína injetável frasco 50ml 

32.  500 Unidade Luva cirúrgica tam 8 

33.  04 Caixa Luvas para inseminação artificial, C/ 90 cm, caixa com 
100 unidades 

34.  02 Unidade Meloxicam frasco 50ml 

35.  120 Unidade Metadona 10mg/ml - ampola c/ 1ml - uso injetável 

36.  2.423 Unidade Microchip de identificação animal tamanho 2.12x12 
mm com aplicador individual e descartável 

37.  100 Unidade Propofol 200mg/20ml 

38.  16 Unidade Prostaglandina frasco 50ml 

39.  01 Unidade Pulverizador costal 20 litros 

40.  03 Pacote/saco Ração para cães adultos pacote 15kg, sem corante 

41.  04 Caixa Scalp nº 21 caixa c/ 100 unidades 

42.  200 Dose Sêmen bovino da raça Gir Leiteiro dose em palheta 
0,25ml 

43.  200 Dose  Sêmen bovino da raça Girolando dose em palheta 
0,25ml 

44.  200 Dose Sêmen bovino da raça Nelore dose em palheta 0,25ml 

45.  04 Caixa Seringa 5ml caixa c/ 100 unidades 

46.  400 Saco Silagem de milho saco de 30kg 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS 

Praça Nossa Senhora da Conceição, 38 – Centro CEP: 35.830-000 – 

Jaboticatubas/MG 

 
47.  24 Unidade Xilazina frasco 50ml 

 

Os demais itens e cláusulas do Edital permanecem inalterados. 

 

Em virtude da alteração, designa nova data para recebimento e abertura das propostas e para 

sessão de disputa. Data limite para recebimento das propostas: 13 de junho de 2025; Horário: 

08:59:59; Data de abertura das propostas e início da sessão de disputa: 13 de junho de 2025; 

Horário: 09 horas. Local: Plataforma de Licitações AMM LICITA. 

 

Prefeitura Municipal de Jaboticatubas, 29 de maio de 2025. 

  

 

 

 

Raylla Regina Costa 
Secretária Municipal de Agricultura e Pecuária 

 


